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ÖN SÖZ

Değerli meslektaşlarımız sizlerle beşinci sayımızda tekrar birlikte olabilme-
nin mutluluğunu yaşıyoruz. 2015 yılında ilk Eğitim Teknolojileri Okumaları ki-
tabımızla sizlerle buluştuğumuzda öncelikli hedefimiz bu etkinliğimizin sürdürü-
lebilir olmasıydı. Sayenizde bu hedefimize beşinci cildimizle ve beşinci yılımızla 
ulaşmış bulunuyoruz. Sürdürülebilirlik alanyazında, üretim ve çeşitliliğin devam-
lılığı sağlanırken insanlığın yaşamının daimi kılınabilmesi olarak ifade edilmekte, 
kendi ihtiyaçlarımızı, gelecek nesillerin ihtiyaçlarından ödün vermeden karşıla-
yabilme kapasitesi olarak yer almaktadır. Bizler de sizlerle birlikte üretim ihtiya-
cımızı karşılarken, çeşitli konularla eğitim teknolojisi alanını paylaşırken, gelecek 
nesillere ülkemizde yaşanan dönüşümleri aktarmak niyetindeydik. Bu niyetimiz 
beşinci yılımızda bu cildimizde Eğitim Teknolojileri Okumaları kitaplarının ko-
nularının da çalışılmasıyla gerçekleşti ve bu da bizleri ilerisi için umutlandırıyor. 
Gelecekte, geçmişe dönüp baktığımızda, bir zamanlar çalışmış olduğumuz alanda 
hangi konuların önemli görüldüğünü, hangi konuların göz ardı edildiğini, daha 
doğrusu kendimizi eleştirmemizi sağlayacak araçlar olarak görüyoruz bu çalışma-
ları. Katkıda bulunan tüm meslektaşlarımıza teşekkür ediyor, gelecek yılın Eğitim 
Teknolojileri Okumaları çalışmasında buluşmak üzere hepinize sağlıklı ve mutlu 
bir yıl diliyoruz… 

Prof. Dr. Aytekin İŞMAN
Prof. Dr. H. Ferhan ODABAŞI 

ORCID No: 0000-0003-4362-4609
Prof. Dr. Buket AKKOYUNLU  

ORCID No: 0000-0003-1989-0552
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Özet
Teknolojideki gelişim ve toplumsal yaşamdaki değişim, öğrenme anlayışları ile yöntemler 

üzerinde etkili olmuş, bu durumun yansımalarını öğrenme-öğretme uygulamalarında görmek 
mümkün hale gelmiştir. Örneğin, çevrimiçi eğitim uygulamaları bireylerin ihtiyaçlarına yanıt 
verebilmek, çağın gerekliliklerine uygun bir öğrenme ortamı sağlayabilmek amacıyla farklı özel-
liklerle donatılarak çeşitlenmiştir. Derslerdeki katılımcıların az veya çok olma durumu, dersle-
rin eş zamanlı-eş zamansız olmaları, öğretmenin derslerdeki konumu, derslere kayıt olma şart-
ları gibi özelliklerin farklılaşması çevrimiçi dersler için beraberinde yeni kavramları getirmiştir. 
Söz konusu kavramların özelliklerinin ve temel aldıkları öğrenme-öğretme anlayışlarının na-
sıl olduğunun karşılaştırmalı bir şekilde ortaya konmasının, alan yazındaki kavram çeşitliği-
ne açıklık getireceği düşünülmektedir. Bu nedenle bu çalışmada açık çevrimiçi ders türlerine 
ilişkin güncel kavramları incelemek, kavramlar arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları ortaya 
koyarak bir sınıflandırma yapmak amaçlanmıştır. Bu bağlamda “kitlesel açık çevrimiçi dersler, 
eş zamanlı kitlesel çevrimiçi dersler, küçük özel çevrimiçi dersler, eş zamanlı küçük açık dersler, 
kitlesel özel açık dersler, büyük açık çevrimiçi dersler ve topluluğa özel çevrimiçi dersler” tanım-
lanmıştır. Dersin genel yapısı, derslerdeki etkileşim, dönüt, öğrenenlerin derslerden sertifika 
veya diploma alabilme durumları, öğretim ücreti, materyallerin bireylere açık olma durumu ve 
öğretmenin derslerdeki rolü incelenmiştir. Yapılan incelemenin sonucunda bu tür dersler için 
özellikle katılımcı sayısı ve derslerin yapılandırılma durumuna göre incelenen değişkenler açı-
sından farkların olduğu görülmüştür. Bu güncel yapıların dersin amaçlarına, öğrenen ve konu 
alanı özelliklerine göre tercih edilme durumlarının farklılaşabileceği düşünülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: açık dersler, çevrimiçi öğrenme, uzaktan eğitim

Hazırlık Soruları
1. Eğitimde açıklık fikrinin dayandığı temel konular nelerdir?

2. Eğitimde açıklık fikri eğitsel ortamlar için nasıl bir değişime neden olmuştur?

3. Açık çevrimiçi ders türleri nelerdir?

4. Kitlesel açık çevrimiçi ders platformları nelerdir?

1. BÖLÜM

AÇIK ÇEVRİMİÇİ DERSLERLE İLGİLİ 
BİR SINIFLAMA VE KARŞILAŞTIRMALI 

İNCELEME
Arş. Gör. Şeyma ÇAĞLAR ÖZHAN - Hacettepe Üniversitesi

Prof. Dr. Süleyman Sadi SEFEROĞLU - Hacettepe Üniversitesi



1. Giriş

1700’lü yıllarda stenografi öğretimine ilişkin Boston gazetesine verilen bir 
ilan ile ilk kez gündeme gelen “uzaktan eğitim” kavramının, kabul edilen başlangıç 
tarihi 1800’lü yıllarda kompozisyon yazımı öğretimini amaçlayan bir duyurudur. 
Bu tarihten itibaren toplumsal ve sosyal olayların etkisiyle dünyada hızla yaygın-
laşan uzaktan eğitim, II. Dünya Savaşı sonrasında yüzlerce ülkede uygulamaya 
girmiştir (İşman, 1998). 

Öte yandan eğitimde “açıklık” fikri ise ilk olarak John Dewey, Paulo Freire ve 
Ivan Illich gibi eğitimciler ve filozoflar tarafından tartışılmış; öğrenme merkezli ve 
katılımı temel alan yaklaşımların desteklenmesi, eğitimde erişim engellerini orta-
dan kaldırmaya çaba sarfedilmesi ve eğitimde kapalı yapılar, bireysel öğrenci ihti-
yaçlarını karşılamaya yönelik kısıtlamalar eleştirilerek, açık eğitim fikrine katkıda 
bulunulmuştur (Czerkawski, 2016). 

2000’li yılların başında, eğitim teknolojilerinin hızla ilerlemesiyle, açık eği-
tim fikri ve uzaktan eğitim, kitlelere sunulan çevrimiçi derslerin tasarımı ve üre-
timi ile açık eğitim kavramını hayata geçirme platformu olmuştur (Czerkawski, 
2016). Aynı zamanda, e-öğrenme ortamlarındaki açık derslerin ilk sürümleri or-
taya çıkmış, öğrenme perspektifimiz değişmiştir. Kitlesel açık çevrimiçi dersler 
(KAÇD) öğrenme perspektifimizdeki değişime iyi bir örnektir. 

Bu değişim rüzgârı bazı kaygıları da beraberinde getirmiştir: Çevrimiçi öğ-
renmenin üniversite deneyiminin özünü oluşturan yüz yüze toplulukları yok ede-
bilme ihtimali; az sayıda “yıldız profesörün” milyonlarca insana ders açabilme 
yetisiyle diğer kadrolarda olan akademisyenlerin ne olacağı; uzun süre bilgisayar 
başında kalabilecek düzeyde motivasyona sahip olamayan öğrenenlerin nasıl ba-
şarıya ulaşacağı; iletişim, göz teması, jest, mimik kaybının öğrenci öğretmen ara-
sındaki etkileşim azlığının sonuçlarının neler doğuracağı bunlardan bazılarıdır 
(Brooks, 2012).

Bu kaygıların üstesinden gelebilmek için açık çevrimiçi dersler; zaman konu-
sunda tanınan özgürlük, katılımcı sayısı, temel alınan öğrenme anlayışı, öğrenen 
özellikleri gibi faktörler dikkate alınarak çeşitlenmiştir (Kaplan & Haenlein, 2016). 
Bu çeşitlilik birçok yeni kavramın ortaya çıkışına neden olmuştur. Kavramların 
özellikleri, bu uygulamalarla birlikte temel alınan anlayışın ne olduğunun karşı-
laştırmalı bir şekilde ortaya konmasının alan yazındaki söz konusu kavram çeşit-
liğine açıklık getireceği düşünülmektedir.
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Çalışmanın Amacı

Bu araştırmada açık çevrimiçi derslere ilişkin güncel kavramların incelenme-
si, farklarının ortaya konması ve sınıflandırılması amaçlanmaktadır. Bu kapsamda 
“kitlesel açık çevrimiçi dersler, kitlesel özel açık dersler, eş zamanlı kitlesel çevri-
miçi dersler, küçük özel çevrimiçi dersler, eş zamanlı küçük açık dersler, büyük 
açık çevrimiçi dersler ve topluluğa özel çevrimiçi derslerin” özellikleri sunulmuş, 
karşılaştırmalı inceleme ve sınıflandırmalar yapılmıştır. Bu yapılar, derslere katı-
lımcı olabilme durumu, derslerdeki etkileşim durumu, dersin genel yapısı, diplo-
ma/sertifika verme durumu, materyallerin herkese açık olma durumu, dersin öğ-
retim şekli, öğretim ücretleri, öğretmenin bu derslerdeki konumu ve öğrenenlere 
dönüt verme durumları dikkate alınarak incelenmiştir.

Bu amaca ulaşma sürecinde aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır:

1. Açık çevrimiçi ders türlerine ilişkin güncel kavramlar nelerdir?

2. Açık çevrimiçi derslerin benzerlik ve farklılıkları nelerdir?

3. Açık çevrimiçi dersler nasıl sınıflandırılmaktadır?

2. Açık Çevrimiçi Ders Türlerine İlişkin Güncel Kavramlar 

Bu başlık altında çevrimiçi derslere ilişkin alan yazındaki güncel kavramalar 
tanımlanmıştır. Bu kapsamda “kitlesel açık çevrimiçi dersler, eş zamanlı kitlesel 
çevrimiçi dersler, küçük özel çevrimiçi dersler, eş zamanlı küçük açık dersler, kit-
lesel özel açık dersler, büyük açık çevrimiçi dersler ve topluluğa özel çevrimiçi 
dersler” özelliklerine göre açıklanmıştır. Şekil 1.1’de çevrimiçi ders türlerine ilişkin 
güncel kavramlara yer verilmiştir.

Açık
Çevrimiçi

Dersler

Kitlesel Açık
Çevrimiçi Dersler

Topluluğa Özel
Açık Çevrimiçi

Dersler

Büyük Açık 
Çevrimiçi

Dersler
Kitlesel Özel 
Açık Dersler

Eş zamanlı
Küçük Açık

Dersler

Küçük Özel
Çevrimiçi

Dersler

Eş Zamanlı
Kitlesel Açık

Çevrimiçi Dersler

Şekil 1.1. Çevrimiçi ders türlerine ilişkin güncel kavramlar
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